
CONSEJO DIRECTIVO   

DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

EN ELECTRICIDAD Y COMPUTACIÓN (FIEC) 

REUNIDO EL  05   DE NOVIEMBRE DEL  2007 

 

En la ciudad de Guayaquil, Campus Gustavo Galindo V. de la ESPOL,  en la Sala del  
Consejo Directivo de la FIEC  se reúnen el  Lunes, Noviembre 05 del  2007 los 
siguientes miembros: Ing. Gustavo BERMÚDEZ F., Decano de la Facultad y  quien 
preside;  Ing. Holger CEVALLOS U., Sub-Decano, Ing. Otto ALVARADO M.,  Ing. Jorge 
ARAGUNDI,  Ing. César MARTÍN M. e Ing. Ana TAPIA R., y la Representante 
Estudiantil:   Srta.  Estefania MANTILLA  
 
 
Actúa como Secretaria la Sra. LEONOR CAICEDO,  quien constata el quórum, e indica  
el Orden del Día: 
 
1. APROBACIÓN RESOLUCIONES DE: 
17 Y 25 DE SEPTIEMBRE DEL 2007 
09, 11 Y 15 DE OCTUBRE DEL 2007 
 
2. TEMARIOS DE TESIS  
3. CONVALIDACIÓNES DE MATERIAS Y / O  
REVALIDACIONES DE TÍTULOS 
4. INFORMES DE ACTIVIDADES 
5. VARIOS.- 
 
 
Luego de lo cual, se pide modificar el ORDEN DEL DIA, considerando que no hay 
Temarios de Tesis:  
 
1. APROBACIÓN RESOLUCIONES DEL: 
17 Y 25 DE SEPTIEMBRE DEL 2007 
           09, 11 Y 15 DE OCTUBRE DEL 2007 
2. CONVALIDACIÓNES DE MATERIAS Y / O  
REVALIDACIONES DE TÍTULOS 
3. INFORMES DE ACTIVIDADES 
4. VARIOS.- 
 
el cual es aprobado por unanimidad.  
 
 

1. APROBACIÓN   ACTAS DEL CONSEJO DIRECTIVO: 

 

RESOLUCIONES DEL 17  DE SEPTIEMBRE DE 2007 



 

RESOLUCION 2007-460 

APROBAR POR UNANIMIDAD LAS RESOLUCIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO 
REUNIDO EL 17 DE SEPTIEMBRE DE 2007 

25 RESOLUCIONES DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2007 

 

RESOLUCION 2007-461 

APROBAR POR UNANIMIDAD LAS RESOLUCIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO 
REUNIDO EL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2007 
 
 

RESOLUCIONES DEL 09 DE OCTUBRE DE 2007 

 

RESOLUCION 2007-462 

APROBAR POR UNANIMIDAD LAS RESOLUCIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO 
REUNIDO EL 09 DE OCTUBRE  DE 2007 
 
 

RESOLUCIONES DEL 11 DE OCTUBRE DE 2007 

 

RESOLUCION 2007-463 

APROBAR POR UNANIMIDAD LAS RESOLUCIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO 
REUNIDO EL 11 DE OCTUBRE DE 2007 
 
 

RESOLUCIONES DEL 15 DE OCTUBRE DE 2007 

 

RESOLUCION 2007-464 

APROBAR POR UNANIMIDAD LAS RESOLUCIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO 
REUNIDO EL 15 DE OCTUBRE DE 2007 
 
 

2. CONVALIDACIONES DE MATERIAS Y / O 

REVALIDACIONES DE TÍTULOS  

 

CONVALIDACIÓN DE LA MATERIA COMUNICACIONES DE DATOS Y EL 

CURSO CCNA1  POR LA MATERIA “REDES DE DATOS I”  AL SR. JOSÉ 

EDUARDO CÓRDOVA GARCÍA  

 

Considerando que con fecha 12 de Sept. / 07 el Sr. JOSÉ  EDUARDO CÓRDOVA 
GARCIA  presentó solicitud de convalidación de la materia COMUNICACIONES DE 
DATOS (FIEC01578)  y el Curso CCNA1  aprobado en CISCO ESPOL  con la materia   



REDES DE DATOS I  (FIEC04978);  el Sr. Sub.Decano la envió a informe del 
Coordinador de ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES,  Dr. Boris RAMOS, quien 
mediante comunicación COORD-TELECOM.157-07  del 13 de Sept. / 07    sugiere que 
se apruebe dicha convalidación, una vez que han sido revisados los Progama de 
Estudios de las materias antes citadas.  
Cabe indicar que, el Sub-Decano (e)   remite dicho informe a  conocimiento e informe 
de los Ings. R. ESTRADA y Juan C. AVILES C.,  Coordinadora de TELEMÁTICA y 
nuevo Coordinador de  ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES.. 
 
Mediante oficio COORD.-TELECOM-176-07  del 10 de Oct. / 07 el Ing. JUAN C. 
AVILES  recomienda que se  apruebe lo solicitado por el Sr. JOSE E. CORDOVA G. 
una vez que se han aprobado los programas de estudios.   
 
De igual forma, la Ing. ESTRADA recomienda realizar la convalidación sugerida por el 
Dr. RAMOS.   
 
Luego de lo cual, se resuelve:  
 

RESOLUCION 2007-465 

APROBAR LA SOLICITUD PRESENTADA POR EL SR. JOSÉ  EDUARDO CÓRDOVA 
GARCÍA PARA QUE LA MATERIA  COMUNICACIÓNES    DE DATOS  (FIEC01578)  
Y EL CURSO   CCNA1 EN CISCO . ESPOL,   SEA  ACREDITADO  A LA MATERIA  
REDES DE DATOS I, CUALQUIER OTRO CASO QUE TENGA SIMILITUD,   DEBERÁ 
SER TRATADO, PREVIO INFORME DE LOS COORDINADORES DE CARRERA, EN 
EL SENO DEL CONSEJO DIRECTIVO.  
 
 

CONVALIDACIÓN DEL NIVEL O DE LA CARRERA LICENCIATURA EN 

REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS AL SR. RONALD GEOVANNY LUNA 

ALBURQUERQUE   

 

Se analiza el oficio LICRED-284-2007  mediante el cual el Ing. Albert ESPINAL S.,  
Coordinador de la LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS,  
recomienda la CONVALIDACIÓN DEL NIVEL 0 de la carrera de INGENIERÍA EN 
REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS del SR. RONALD GEOVANNY LUNA 
ALBURQUERQUE ;  luego de lo cual se resuelve:  
 

RESOLUCION 2007-466 

APROBAR LA ADMISION DEL  SR.  RONALD GEOVANNY LUNA ALBURQUERQUE 
A LA LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS   OPERATIVOS,  TOMANDO EN 
CONSIDERACIÓN LA RECOMENDACIÓN DEL ING. ALBERT ESPINAL S., 
COORDINADOR DEL LICRED,  EN EL SENTIDO APROBÓ EL NIVEL 0  O PRE-
POLITÉCNICO EN LA CARRERA DE ANÁLISIS DE SOPORTE EN LA  ESPOL,  EN 
EL QUE APROBÓ MATEMATÍCAS DE NIVEL TECNÓLOGO. 
 



   

CONVALIDACIÓN DE MATERIAS Y CAMBIO DE UNIVERSIDAD PARA 

INGRESAR A LA CARRERA DE   INGENIERÍA EN COMPUTACIÓN, 

ESPECIALIZACIÓN SISTEMAS DE INFORMACIÓN DE LA SRTA.  LUCY 

KATHERINE FREIRE FREIRE 

 

Se analiza la  solicitud presentada por la Srta.   LUCY KATHERINE FREIRE FREIRE,  
estudiante de la UNIVERSIDAD CATÓLICA  DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL, en la 
carrera de INGENIERÍA EN SISTEMAS COMPUTACIONALES,  quien solicita  
Convalidación de Materias y cambio de Universidad para ingresar a la carrera de 
INGENIERÍA EN COMPUTACIÓN, Especialización SISTEMAS DE INFORMACIÓN.   
Dicha solicitud tiene informe favorable del FISCAL de la ESPOL   
 
El Sr. Sub.-Decano de la FIEC mediante decreto la envía  a informe de la Coordinadora 
de Computación,  Especialización SISTEMAS DE INFORMACIÓN, quien mediante 
oficio C-SI-2007-055 recomienda que  se le convalide las siguientes materias 
correspondientes a la carrera de INGENIERÍA EN COMPUTACIÓN, Especialización 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN: 
 
 

MATERIA TOMADA CONVALIDAR POR 

CÁLCULO I ICM01941 CÁLCULO DIFERENCIAL 
ICM01958  CÁLCULO INTEGRAL  

CÁLCULO II ICM01966 CÁLCULO DE VARIAS VARIABLES  

CÁLCULO III ICM01974 ECUACIONES DIFERENCIALES 

MATEMATICAS DISCRETAS ICM00901 MATEMÁTICAS DISCRETAS 

ALGEBRA LINEAL  ICM00604 ALGEBRA LINEAL  

PROGRAMACIÓN I FIEC04358 FUNDAMENTOS DE 
PROGRAMACIÓN 

LÓGICA COMPUTACIONAL E 

INTRODUCCIÓN A LA COMPUTACIÓN  

FIEC04358 INTRODUCCIÓN A LA 
INFORMÁTICA  

 

    
 
 
Adicionalmente. recomienda que se solicite a la FACULTAD ICHE  evalúe las posibles 
convalidaciones:  
 

MATERIA TOMADACONVALIDAR POR 

CONTABILIDAD  ICHE02089 CONTABILIDAD FINANCIERA 

COMUNICACIÓN ORAL 

IDIOMA ESPAÑOL I Y II 

INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO CRÍTICO 

ICHE00877 TÉCNICAS DE EXPRESIÓN ORAL, 
ESCRITA E INVESTIGACIÓN  

 

 

Luego  de lo cual, se resuelve: 
 

RESOLUCION 2007-467 



APROBAR AL INFORME EMITIDO POR LA ING. ANA TAPIA., COORDINADORA DE 

INGENIERÍA EN COMPUTACIÓN, ESPECIALIZACIÓN SISTEMAS DE INFORMACIÓN, 

CON RESPECTO A   CONVALIDAR LAS SIGUIENTES MATERIAS: 
MATERIA TOMADACONVALIDAR POR 

CÁLCULO I ICM01941 CÁLCULO DIFERENCIAL 
ICM01958  CÁLCULO INTEGRAL  

CÁLCULO II ICM01966 CÁLCULO DE VARIAS VARIABLES  

CÁLCULO III ICM01974 ECUACIONES DIFERENCIALES 

MATEMATICAS DISCRETAS ICM00901 MATEMÁTICAS DISCRETAS 

ALGEBRA LINEAL  ICM00604 ALGEBRA LINEAL  

PROGRAMACIÓN I FIEC04358 FUNDAMENTOS DE 
PROGRAMACIÓN 

LÓGICA COMPUTACIONAL E 

INTRODUCCIÓN A LA COMPUTACIÓN  

FIEC04358 INTRODUCCIÓN A LA 
INFORMÁTICA  

 

 

 

SOLICITAR UN INFORME A LOS PROFESORES DE LA FIEC QUE ESTÁN 
DICTANDO   LAS SIGUIENTES MATERIAS, SOBRE LA CONVALIDACIÓN DE LAS 
MISMAS :  
 
CONTABILIDAD   ING. ZOILA PALACIOS. 
COMUNICACIÓN ORAL  ING. ADOLFO SALCEDO  
 
 
 
 
 

CONVALIDACIÓN DEL CURSO DE SPONSORED CURRICULUM  EN  LA 

CARRERA  LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS A LA 

SRTA. MADOLYN LISSETTE GALIO GILER    

 

Se analiza el oficio LICRED-295-2007  mediante el cual el Ing. Albert ESPINAL S.,  
Coordinador de la LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS,  
recomienda la CONVALIDACIÓN DEL CURSO  SPONSORED CURRICULUM  
aprobada por la  SRTA.  MADOLYN LISSETTE GALIO GILER;  luego de lo cual se 
resuelve:  
 

RESOLUCION 2007-468 

APROBAR LA CONVALIDACIÓN DEL CURSO DE SPONSORED CCURRICULUM  
DE LA  SRTA. MADOLYN LISSETTE GALIO GILER  TOMANDO EN 
CONSIDERACIÓN LA RECOMENDACIÓN DEL ING. ALBERT ESPINAL S., 
COORDINADOR DEL LICRED, POR SER IGUAL EN CONTENIDO A LA MATERIA DE 
LA LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERTIVOS:  
 

CODIGO MATERIA CURSO SPONSORED 

CURRICULUM 

FIEC054660 PC SOFTWARE Y SOFTWARE Y HARDWARE DEL 



HARDWARE PC  

 

 

 

CONVALIDACIÓN DE MATERIAS Y CAMBIO DE UNIVERSIDAD PARA 

INGRESAR A LA CARRERA DE   INGENIERÍA EN TELEMÁTICA DEL SR. 

JOSÉ CARLOS GINES PALMA 

 

Se analiza la  solicitud presentada por el Sr.  JOSÉ CARLOS GINES PALMA,  
estudiante de la UNIVERSIDAD CATÓLICA  DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL, en la 
carrera de INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES,  quien 
solicita  Convalidación de Materias y cambio de Universidad para ingresar a la carrera 
de INGENIERÍA EN TELEMÁTICA.   Dicha solicitud tiene informe favorable del FISCAL 
de la ESPOL   
 
El Sr. Sub.-Decano de la FIEC mediante decreto la envía  a informe de la Coordinadora 
de INGENIERÍA EN TELEMÁTICA, quien mediante oficio COORD.-TLM-073-07  
recomienda que se le convalide las siguientes materias correspondientes a la carrera 
de INGENIERÍA EN TELEMATICA: 
 
 

MATERIA CONVALIDAR CON CODIGO 

CÁLCULO I CÁLCULO 

DIFERENCIAL 

(2005) 

ICM01941 

FÍSICA I FISICA A ICF00687 

QUÍMICA QUÍMICA GENERAL  ICQ00018 

ALGEBRA LÍNEAL ALGEBRA LINEAL  ICM0604 

CÁLCULO II CÁLCULO INTEGRAL 

(2005) 

ICM01958 

FÍSICA II FÍSICA C ICF00703 

ANÁLISIS NUMÉRICO ANÁLISIS NUMÉRICO 

(F) 

ICM00158 

CÁLCULO III ECUACIONES 

DIFERENCIALES (2005) 

ICM01974 

CIRCUITOS I ANÁLISIS DE REDES 

ELÉCTRICAS I 

FIEC01735 

ELECTRÓNICA I ELECTRÓNICA I FIEC00075 

CIRCUITOS II ANÁLISIS DE REDES 

ELÉCTRICAS II 

FIEC01784 

ELECTRÓNICA II ELECTRÓNICA II FIEC00190 

LAB. DE ELECTRÓNICA LAB. ELECTRÓNICA A FIEC01099 

PROBABILIDADES Y 

ESTADÍSTICAS  

ESTADÍSTICA ICM00166 

DIGITALES I SISTEMAS DIGITALES I FIEC00299 

PROPAGACIÓN PROPAGACIÓN (CE) FIEC00729 

SEÑALES Y SISTEMAS SEÑALES Y SISTEMAS  FIEC04382 

 

 

    



 
Luego  de lo cual, se resuelve: 
 
 
 

RESOLUCION 2007-469 

APROBAR AL INFORME EMITIDO POR LA ING. REBECA ESTRADA P.,  

COORDINADORA DE INGENIERÍA EN TELEMÁTICA, CON RESPECTO A   
CONVALIDAR LAS SIGUIENTES MATERIAS: 
 
 

MATERIACONVALIDAR CONCODIGO 

CÁLCULO I CÁLCULO 

DIFERENCIAL 

(2005) 

ICM01941 

FÍSICA I FISICA A ICF00687 

QUÍMICA QUÍMICA GENERAL  ICQ00018 

ALGEBRA LÍNEAL ALGEBRA LINEAL  ICM0604 

CÁLCULO II CÁLCULO INTEGRAL 

(2005) 

ICM01958 

FÍSICA II FÍSICA C ICF00703 

ANÁLISIS NUMÉRICO ANÁLISIS NUMÉRICO 

(F) 

ICM00158 

CÁLCULO III ECUACIONES 

DIFERENCIALES (2005) 

ICM01974 

CIRCUITOS I ANÁLISIS DE REDES 

ELÉCTRICAS I 

FIEC01735 

ELECTRÓNICA I ELECTRÓNICA I FIEC00075 

CIRCUITOS II ANÁLISIS DE REDES 

ELÉCTRICAS II 

FIEC01784 

ELECTRÓNICA II ELECTRÓNICA II FIEC00190 

LAB. DE ELECTRÓNICA LAB. ELECTRÓNICA A FIEC01099 

PROBABILIDADES Y 

ESTADÍSTICAS  

ESTADÍSTICA ICM00166 

DIGITALES I SISTEMAS DIGITALES I FIEC00299 

PROPAGACIÓN PROPAGACIÓN (CE) FIEC00729 

SEÑALES Y SISTEMAS SEÑALES Y SISTEMAS  FIEC04382 

 

 

 

 

CONVALIDACIÓN DE LA MATERIA TRATAMIENTOS ESTADÍSTICOS DE 

DATOS EN LA CARRERA  LICENCIATURA EN SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN  AL SR. LUIS FERNANDO PARRALES SILVA     

 

Se analiza el oficio LICRED-196-07  mediante el cual el Ing. Lenin FREIRE C.,  
Coordinador de la LICENCIATURA EN SISTEMAS DE INFORMACIÓN,  recomienda la 
CONVALIDACIÓN DE LA MATERIA “TRATAMIENTOS ESTADÍSTICOS DE DATOS  



aprobada por el  SR.  LUIS FERNANDO PARRALES SILVA;  luego de lo cual se 
resuelve:  
 

RESOLUCION 2007-470 

APROBAR LA CONVALIDACIÓN DE LA SIGUIENTE MATERIA APROBADA EN EL 
INSTITUTO DE CIENCIAS MATEMÁTICAS   EN LA LICENCIATURA EN SISTEMAS 
DE INFORMACIÓN AL  SR. LUIS FERNANDO PARRALES SILVA,  TOMANDO EN 
CONSIDERACIÓN LA RECOMENDACIÓN DEL ING. LENIN FREIRE,  
COORDINADOR DE LA LICENCIATURA:  

MATERIA ANTERIOR Y CÓDIGO MATERIA NUEVA Y CÓDIGO  

TRATAMIENTOS ESTADÍSTICOS DE DATOS 

(ICM01057)  

ESTADÍSTICA  (ICM01040)  

 

 

 

 

3. INFORMES DE ACTIVIDADES  

 

INFORME DE ACTIVIDADES DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008 

PRESENTADO POR EL ING. JOSÉ ESCALANTE AVILÉS 

 

RESOLUCION 2007-471 

SE TOMA CONOCIMIENTO  DEL INFORME DE ACTIVIDADES  REALIZADAS POR 
EL ING. JOSÉ ESCALANTE A. DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008.   
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008 

PRESENTADO POR EL ING.  HUGO VILLAVICENCIO V.  

 

RESOLUCION 2007-472 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL 
ING. HUGO VILLAVICENCIO V.  DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008. 
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008 

PRESENTADO POR EL ING.  ALBERTO HANZE B.  

 

RESOLUCION 2007-473 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL 
ING. ALBERTO HANZE B.  DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008. 
 
 



INFORME DE ACTIVIDADES DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008 

PRESENTADO POR EL ING.  SERGIO FLORES M.   

 

RESOLUCION 2007-474 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL 
ING. SERGIO FLORES M.   DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008. 
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008 

PRESENTADO POR EL ING.  JOSÉ LAYANA CH.   

 

RESOLUCION 2007-475 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL 
ING. JOSÉ LAYANA CH.   DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008. 
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008 

PRESENTADO POR EL ING.  CARLOS SALAZAR  L. 

 

RESOLUCION 2007-476 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL 
ING.  CARLOS SALAZAR L.   DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008. 
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES DEL PERSONAL DOCENTE  DEL LICRED 

DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008 PRESENTADO POR EL ING.  

ALBERT ESPINAL    

 

RESOLUCION 2007-477 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES DEL PERSONAL 
DOCENTE DE LA LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS 
DURANTE EL I TÉRMINO  2007 / 2008  PRESENTADO POR EL COORDINADOR DE 
ESA LICENCIATURA, ING. ESPINAL.   
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES PRESENTADO POR EL SR. BREMNEN  

VÉLIZ NOBOA  DURANTE SU  PARTICIPACIÓN  EN EL I CONGRESO 

COLOMBIANO DE COMUNICACIONES (COLCOM) IEEE  

 

RESOLUCION 2007-478 



SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES DE LA 
PARTICIPACIÓN DEL SR. BREMNEN VÉLIZ N. EN EL I CONGRESO COLOMBIANO 
DE  COMUNICACIONES (COLCOM) IEEE.     
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES DURANTE LOS MESES DE AGOSTOS Y 

SEPTIEMBRE DEL 2007  PRESENTADO POR EL SR.    JOSÉ M. 

VERGARA   GONZÁLEZ 

 

RESOLUCION 2007-479 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES REALIZADAS 
DURANTE LOS MESES DE AGOSTO Y SEPTIEMBRE DEL 2007  POR EL SR. JOSÉ 
M. VERGARA G., DENTRO DEL COMPONENTE 8. TELECOMUNICACIONES,  
PROGRAMA VLIR – ESPOL  
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008 

PRESENTADO POR LA ING. ESTHER SORIANO  

 

RESOLUCION 2007-480 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES REALIZADAS POR LA 
ING. ESTHER SORIANO,    DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008. 
 
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES DE LA ING. KARINA ASTUDILLO B. 

DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008   PRESENTADO EN LA  

SECRETARIA  DEL LICRED   

 

RESOLUCION 2007-481 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES DE LA ING. KARINA 
ASTUDILLO B., PROFESORA  DE LA LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS 
OPERATIVOS DURANTE EL I TÉRMINO  2007 / 2008, EL CUAL HA SIDO 
PRESENTADO EN LA SECRETARÍA DEL LICRED.     
 
 

4. VARIOS.- 

 

COMUNICACIÓN DE LA ING. SOLDIAMAR MATAMOROS E. SOBRE EL 

CONTRATO WORKFORCE DEVELOPMENT PROGRAM DE ORACLE  

 



Se recibe en Comisión General  a la Ing. Soldiamar MATAMOROS E.  quien hace una 
breve explicación sobre el Contrato  WORKFORCE DEVELOPMENT PROGRAM DE 
ORACLE   
 
 
Luego de lo cual, se resuelve:     
 

RESOLUCION 2007-482 

APROBAR LA ACTUALIZACIÓN DEL CONTRATO  WORKFORCE DEVELOPMENT 
PROGRAM DE ORACLE,   RECONFIRMANDO DE ESTA FORMA QUE LA FIEC A 
TRAVÉS DE LA ESPOL YA ES ACADEMIA ORACLE.    
 

SOLICITUD ASCENSO DE CATEGORÍA DEL ING. SIXIFO FALCONES Z.  

   
Se conoce la solicitud de fecha 17 de Oct. del 2007 enviada por el Ing. Sixifo 
FALCONES Z.  mediante la cual,  solicita  su Ascenso de Categoría de Profesor 
AUXILIAR a AGREGADO. 
 
Existe el Visto bueno del FISCAL de la ESPOL, quien indica que la documentación está 
en regla, y recomienda que pase a la FIEC  para su pronunciamiento,  En caso 
favorable  el Ascenso del Ing. FALCONES  a la categoría de AGREGADO   deberá 
tener vigencia a partir del 1 de Octubre del 2007.  
 
Luego de lo cual, se resuelve:  
 
 

RESOLUCION 2007-483 

RECOMENDAR EL ASCENSO DE CATEGORIA DE AUXILIAR A AGREGADO DEL 
ING. SIXIFO  FALCONES Z.,   EL CUAL DEBERÁ TENER VIGENCIA A PARTIR DEL 
1 DE OCTUBRE  DEL 2007. 
 
 

SOLICITUD ING. JAVIER URQUIZO C. PARA EL DICTADO DEL 

SEMINARIO SOBRE “FOTOGRAMETRÍA DIGITAL”  

   
Se conoce la comunicacióin CDP-122 / 07 de fecha  Oct. 19 / 07  mediante la cual  el 
Ing. Javier URQUIZO C.  indica que entre el 22 y el 26  de Octubre del 2007   se 
realizará el  Seminario  de 40 horas sobre FOTOGRAMETRIA DIGITAL en los locales 
del Centro   de Desarrollo de Proyectos. 
 
El tema es de particular importancia en el ordenamiento territorial de Municipios y 
organismos seccionales,  uno de los componentes de Guayaquil –Digital,   proyecto en 
curso del Centro.  
 



La audiencia de este curso serán principalmente estudiantes de la FIEC,  por lo que 
solicita sean consideradas como horas de Seminario en la FIEC.  
 
La instrucción será impartida por el especialista del Instituto Geoográfico Militar Richard 
Vásquez.  
 
 
Luego de lo cual, se resuelve:  
 

RESOLUCION 2007-484 

APROBAR EL DICTADO DEL SEMINARIO “FOTOGRAMETRIA DIGITAL”     EN LAS 
FECHAS Y HORARIO PLANIFICADO,  EL CUAL SERÁ VÁLIDO PARA 
CONTABILIZAR LAS HORAS DE CHARLAS REQUERIDAS PARA LA 
CONVALIDACIÓN  DE LA MATERIA SEMINARIO  (FIEC01180).  
 
 

SOLICITUD ING. LUIS F. VáSQUEZ V.  PARA EL DICTADO DEL 

SEMINARIO SOBRE “LABVIEW BÁSICO I Y ANÁLISIS DE CIRCUITOS 

ELÉCTRICOS USANDO MULTISIM 10”  

   
Se conoce la solicitud de fecha Oct. 30 / 07 mediante la cual el Ing.  LUIS F. VÁSQUEZ 
V.   solicita se le autorice el dictado   de los Seminarios LBVIEW BASICO I  y ANÁLISIS 
DE CIRCUITOS ELÉCTRICOS USANDO MULTISIM 10. 
 
Estos seminarios serán dictados durante el transcurso del II TÉRMINO 2007 / 2008, de 
acuerdo al requerimiento de los estudiantes y los dictará previa autorización del 
Consejo Directivo los Ings.  MARCÍA GARCES M.,  LUIS F. VÁSQUEZ V.  Y  LUIS 
OÑATE M.   Cabe mencionar que,  los dos primeros Ingenieros son profesores del 
Laboratorio de Redes Eléctricas. Y el Ing. OÑATE en sus últimos dos años de 
estudiante fue ayudante académico,  tanto  del Laboratorio de Redes Eléctricas y de 
Análisis de Redes Eléctricas I, cumpliendo a cabalidad el trabajo encomendado, 
además debo mencionar que el Ing. OÑATE  conoce los programas que se utilizan 
para el dictado  de estos Seminarios y él previa  autorización   del Consejo Directivo de 
la FIEC,  ya los dictó en el III Término 2006 / 2007  y en el I Término 2007-2008 sin 
ningún inconveniente.  
 
El dictado de los Seminarios será coordinado por el suscerito y tendrán el carácter de 
aprobado,  por lo tanto al final de cada uno de ellos se receptará una prueba que será 
revisada por el Coordinador del Laboratorio de Redes Eléctricas I,  y esta nota obtenida 
en dichos Semoinarios podrá ser transferida  la calificación correspondiente al examen  
simulado sobre MULTISIM  y LABVIEW  del Laboratorio de Redes Eléctricas.  
 
El valor de cada uno de los Seminarios es de veintidos dólares  (US$22,oo)   con una 
duración   de 15 horas cada uno.  A los Ings. OÑATE y GARCES se le pagará diez 
dólares por cada hora y el contenido de cada uno de ellos es el mismo que se han 
venido dando anteriormente.  



 
 
Luego de lo cual, se resuelve:  
 

RESOLUCION 2007-485 

APROBAR LA SOLICITUD DEL ING. LUIS FERNANDO VÁSQUEZ VERA CON 
RESPECTO AL DICTADO DE LOS SEMINARIOS LABVIEW  BÁSICO I   Y ANÁLISIS 
DE CIRCUITOS ELÉCTRICOS USANDO MULTISIM 10” DURANTE EL II TÈRMINO 
2007 / 2008 A CARGO DE LOS INGS.  MARCIA GARCÉS M.,  LUIS VÁSQUEZ  V. Y  
LUIS OÑATE M. BAJO EL ESQUEMA DE PAGO PROPUESTO POR EL ING.  
VÁSQUEZ.   
 
 

E-MAIL SOBRE INFORMACIÓN CONGRESO CIER 2007 -  

ABASTECIMIENTO ENERGÉTICO REGIONAL   

   
Se conoce el e-mail   enviado de ECUACIER   mediante el cual hacen extensiva la 
invitación para participar en el  I CONGRESO CIER 2007,  ABASTECIMIENTO 
ENERGÉTICO  REGIONAL:  RETOS Y PERSPECTIVAS a realizarse del 27 al 30 de 
Noviembre de 2007 en la ciudad de Medellin . Colombia.   
 
El Ing. BERMUDEZ manifiesta que esta interesado en participar en dicho Congreso,   
de igual forma  el Ing. Juan SAAVEDRA M., y el Ing. LAYANA.    
 
Manifiesta que  al Ing. LAYANA lo podría  solventar  el FONDO DE SOLIDARIDAD, y 
en cuanto al Ing. SAAVEDRA  lo podría hacer HIDRONACIÓN, qu eso le ha 
manifestado a ellos.   
 
En base  a lo anteriormente indicado,  solicita el aval de la FIEC para asistir al mismo.  
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 
 

RESOLUCION 2007-486 

CONCEDER EL AVAL AL ING. GUSTAVO BERMÙDEZ F. Y SOLICITAR AL SR. 
RECTOR DE LA ESPOL LA AUTORIZACIÓN  PARA ASISTIR  AL I CONGRESO CIER 
2007,  ABASTECIMIENTO ENERGÉTICO  REGIONAL:  RETOS Y PERSPECTIVAS 
A REALIZARSE DEL 27 AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2007, EN MEDELLIN – 
COLOMBIA.   
 
CABE INDICAR QUE,  LA INSCRIPCIÓN DEL EVENTO, LOS PASAJES GUAYAQUIL 

. MEDELLIN (COLOMBIA) - GUAYAQUIL Y LOS VIÁTICOS RESPECTIVOS  

DEBERÁN SER CARGADOS AL RUBRO 2111-02-00  (CURSOS Y SEMINARIOS) DE 

LA CTAS. DE SERVICIO DE LA FIEC. 


